404 *Hinc pius Aoniis.] Rupertum Ruffum Academiam fundâsse Heidelbergensem, indicatum est a modò. Et hinc Aoniis Musis condidisse atria hoc versu celebratur. Neque enim Aoniæ Musæ in montibus Bœotiae Aoniis, unde Aonides dictæ sunt, sedem habuere fixam; quin Græciâ relictâ in Italiam, & exinde trans Alpes in Germaniam commigrârunt, Saracenis barbarissimis gentibus id locorum*

rum jamdudum incolentibus, quod Theodorus Zygomala, Patriarcha Constantinopolitanus in literis ad Martinum Crusium, Græcæ lingvæ quondam in Academia Tubingensi Professore datis non diffitetur ipsemet, sic scribens, se Musas tantoperè à Poëtis celebratas frustra in Helicone quæsisisse, sed, postquam literas Crusii ex Germania accepisset, tum demum intellexisse se, Musas priscis relictis sedibus in Germania jam hospitari. *V. Neandri Besdencfen p. 10.* Illâ autem, quam diximus, Academiae Heidelbergensis fundatione dici nequit, quantum & sibi gloriæ, & ditionibus suis, imò Germaniæ universæ emolumentum attulerit *Rupertus Rufus.* Et horum versus spectant à 406. usq; ad 419. Sunt enim Academiae Seminaria Ecclesiæ & Reipublicæ, sunt fontes humanitatis in tota vita, quibus neglectis superstitio & literarum ignorantia, nec non morum ferocitas, & foeda quædam barbaries non regnare non potest. *V. Gisenius de vita Academicâ dissert. 1. §. 53.* Aliàs Monasteria Academicarum instar quondam erant, unde & viri eruditi tum ad Ecclesiæ, tum ad Reipublicæ munera producebantur; id quod vel ex Bibliothecis instructissimis, quæ in Monasteriis quibusdam adhucdum extant, licet colligere. Sed Monachis postea & Canonicis stertentibus Imperatores non sine divino numine aperuerunt Academiæ & Scholas publicas, inque iis literarum propagare studia instituerunt. *V. Zvingerus in Theatro vitæ hum. 28. Jacobus Middendorppius in libro de Academiis & Lansius*

in dissertatione de Academiis peculiari. Verùm quando primitiùs institui coeptæ sint Academiae, non usq; quaq; clarum elucidatumq; videas. Originem illarum ad seculum XIII. refert ó πάυυ Conringius in *dissert. 3. de Antiquitat. Academ.* Sed longè vetustiore esse Scholam Salernitanam ostendit Reinesius in *var. lect. p. 134. Conf. Rappoltus ad Horat. p. 749. & seqq.* Et cui Academia Bononiensis, quæ bonorum studiorum mater & parens hodieq; audit, non est cognita? Ea verò ab Imperatore Theodosio, Arcadii filio, fundata annis abhinc mille ducentis & quinquaginta circiter; Et ex hac postmodùm, quanquam longo intervallo post, anno videl. Christi septingentesimo XCI. Parisiensis in Gallia, autore ac fundatore Carolo M. Francorum Rege, (quippe qui svasu & consilio præceptoris sui Alcuini istam crexerat Academiam, Musasq; primus in Galliam introduxisse scribitur) oriunda est. Et hæc Parisiensis Academia est, quam Lipsiensis nostra velut Aviam agnoscit, utpote ex qua prodiit circa annum Christi M. CCC. LX. Pragensis in Bohemia, Caroli IV. Romanorum Imp. auspiciis; quæ Pragensis Academia hanc nostram, annis undequingvagina post, anno nimirum Christi 1409. sed cum pernicie sua procreavit. *V. Fridericus in Orat. Acad. Lips. seculari p. 10.* Cæterùm præter Academiam Heidelbergensem & Lipsiensem nostram conditæ plures aliæ in Germania sunt Academiae, quarum foundationes præter autores suprâ citatos exhibet *Balthasar Men-*
cius

*cius & Wolfgangus Justus in Catalogis hoc de argu-
mento singularibus ; Conf. Pantaleon. parte II.
profopograph. p. 347. M. Job. Bötticher in Isagoge
Histor. p. 359. seqq. & M. Stephanus Prætorius in ra-
tione formand. stud. pag. 104. & seqq. Reusnerus in
Isagog. Histor. p. 167. Alsted. in Thesauro Chronolog.
p. 279. seqq. Daniel Otto in jure publ. p. 497. seqq.
& Wendelinus in Politica p. 261.*

*Dotales Stephanus populos.] Cùm quatuor 431
or Ruperto Imperatori fuerint filii, Ludovicus Bar-
batus cognominatus Electoratum, Johannes Neu-
burgum & Sulzbacum, Stephanus Simerensem &
Bipontinum tractus, Otto Mosbacum obtinuit. Sed
Ludovici Barbatii prosapia (in qua penultimus fuit
Fridericus II. cujus vitam & res gestas individuus
ejus comes, Thomas Hubertus, descripsit) exspi-
ravit in laudatissimo principe Otbone Heinricho, qui
extinctionem familiæ hujus transcribere ipsemet
Hussico sanguini injustè effuso non est veritus.
Nam Ludovicus Barbatus, Ottonis Heinrichi aba-
vus, Concilii Constantiensis sententiam in Hussum
& Hieronymum Pragensem à Sigismundo Impe-
ratore latam fuerat executus. V. Spener. in Sylloge
Geneal. p. 61. & 72. Electoralis ergò dignitas tran-
sivit ad lineam Stephani. (Etenim Johannis prosapia
in filio Christophoro, qui matris intuitu Rex Daniæ,
Sveciæ & Norvegiæ electus fuerat, defecit.) Hic
Stephanus ductâ in matrimonium Friderici Comi-
tis Veldentiani filiâ dotales, ut poëta loquitur, ditio-
nibus suis adjecit hos populos, duasq; novas dedit
lineas,*

lineas, *Simerensem & Bipontinam*. Simerensis conditor fuit *Fridericus* Stephani filius ab habitatione *Der Hundsrücker* dictus; ex quo descendit filius *Johannes I.* Princeps pacis studiosissimus & nepos ex eodem *Johannes II.* qui non abs re à justitiæ & literarum amore h. l. commendatur. Fuit enim hic Camerae Imperialis, quæ Spiræ est, Judex sapientissimus, à *Carolo V.* impensè adamatus, & cum in aliis artibus scientiisque, tum in Astrologicis maximè, Botanicis & Historicis non mediocriter exercitatus. Et hinc encomium ejus in hac Ecloga à v. 440. usq; ad 453. Et ex hoc ipso natus est *Fridericus III.* Elector Palatinus, *Dorothea Susanna*, illustrissimæ Sponsæ nostræ Pater, qui, quòd *Ottoni Heinrico* jam celebrato in Electoratu successit, honores & titulos avi, h. e. *Ludovici Barbat*i sortitus h. l. dicitur. Hic *Fridericus* in bello Anti-Turcico signiferi partibus non sine gloria fuit functus. Atq; hinc Poëta: *Cujus adhuc, annis vix pubescentibus & c. v. 458.* Inter reliqua ejus elogia vel maximè exsplendescit sinceræ religionis amor. Sic enim Lotichius: *quantus sub pectore fervet Doctrinæ cælestis amor?* Et verò is Evangelicam amplexus est doctrinam unà cum conjugè *Maria Brandenburgica*, à *Georgio pio* in Confessione Augustana educata. Sed primitus duntaxat. Postea enim, cum controversiæ de Sacra Cœna inter Lutheranos & Reformatos efferverent, primus ex Germaniæ Principibus Reformatis accessit, inq; Helvetica, quam vocant, Confessione ad extrema usque perstitit. *Vide*

de Spener. l. c. p. 73. Filii ejus fuerunt *Ludovicus & Job. Casimirus*, quorum ille Helveticâ Confessione ejectâ Augustanam restituit, hic verò Electoratûs administrator post mortem *Ludovici* Helveticam, postliminiò quasi in Palatinatum reduxit. *V. Job. Latus in Compend. Histor. universal. 460.* Idem *Job. Casimirus* expeditiones pro reformatis seu Hugonottis, ut vocant, tres suscepit in Galliam, de quibus consulere *Richardi Dinothi* historiam Gallicam operæ pretium fuerit. Ex *Ludovico* natus *Fridericus IV.* Pater *FridERICI V.* infelicissimi illius Electoris, & avus *Caroli Ludovici*, qui Electorali dignitati per instrumentum pacis fuit redditus, Archithesaurarii titulum inter Electores, nunc Octoviros, olim Septemviros adeptus. *V. Burgold. in Notit. Rer. Imperii P. 1. p. 427, & 450.*

Finierat Nicer.] Nimirum uti Duces Saxo-⁴⁸⁷niæ Calliope, ita Nicer Comites Palatinos Rheni ab origine prima, sic fingente Poëtâ, enarravit. Nunc Poëta loquitur ipsemet, & primùm quidem naturam ipsam nuptiis applaudentem introducit *v. 491. seqq.* Deinde Sponsam commendat à pulcritudine tum externâ, tum internâ *v. 501. seqq.* Sponsum autem à rebus egregiè in bello gestis *v. 514. seqq.* Exin Hilaria describit nuptialia tum ab epularum apparatu, tum à saltationibus & ludis equestribus, nec non ab ignibus missilibus sub noctem in aërem evibratis *v. 524. seqq.* Denique & votum addit, dum Sponsa non sine secundo omine ad illustrissimos thalamos à patre ducitur, & Spon-
so

so commendatur. Hæc cum de suo interuisset Poëta, Calliopen denuò inducit Musas ad epithalamium canendum excitantem. Canunt igitur Hymenæum Musæ, versum quippe illum: *Dicimus ô Hymenæe Hymen, ades ô Hymenæe*, decies repetentes, & jam conjugium præ coelibatu, utpote ulmo fulmine tactæ atque infrugiferæ non dissimili, *v. 551. seqq.* jam turturum amorem concordiamque (*optima enim auguria*, inquit Scaliger de Re Poët. l. 3. c. 100. *à turture & cornice; utrumq; siquidem animal adeò sui conjugis studiosum, ut eo morte affecto superstes nullius appetat prætereà conjunctionem*) celebrantes *v. 562. seqq.* mox Zephyrias auras ad calorem Syrii attemperandum (est enim Favonius ventus Veneris, secundum *Lucret. l. 1.*) advocantes *v. 570. seqq.* inde beatum Sponsæ Avum tanquam Medicinæ quondam callentissimum, ut Sponsæ Matrem non optimè tum valentem, sanitati restituat, compellantes *v. 577.* felixque item ac fœcundum conjugium illustrissimo Patri augurantes *v. 585. seqq.* porrò Socerum Serenissimum Ejusque filios, *Ludovicum* putà & *Joh. Casimirum* alloquentes, *v. 590. seqq.* eosque, ad conservandam Academiam, religionemque & justitiam instigantes *v. 607. seqq.* & noctis denique primæ felicitatem & Sponsæ desiderium erga Sponsum, postea vel bellaturum vel venaturum *v. 622.* exprimentes, & fausta pariter omnia, imò aureum quoddam seculum ex conjugio hoc promittentes, *v. 634. seqq.* & hoc ipso læto omine epithalamion absolventes

ventes. In his versibus quasi in nuce repræsentatis non unius herbæ fit mentio, & primùm quidem hederæ, quâ stricta amantium alligatio etiam in Catulli & Claudiani nuptialibus carminibus exprimitur; deinde Eryngii, Germanicè *Manns-Treu* quæ herba, præterquam quod facere adversus adulterinos amores dicitur, *fellis mellei*, ut Plautus vocat, h. e. dulcamari amoris egregium est symbolum, quo ipso & Phaon Sapphus Poëriæ conciliasse amorem fertur; tum Parthenii seu herbæ matricariæ, Germanicè *Mutter-Kraut* / ad affectus uterinos sedandos perutilis; papaveris item, quod lethæum dicitur ob vim somniferam (*vid. Matthiol. ad Dioscor. f. 746.*) & denique rosarum aliorumque florum ad denotandans maritales illustrissimi Paris delicias, quandoquidem rosas calcare & dormire in rosis felicissimi quique mortalium adagialiter dicuntur; quibus præter uvas etiam mala non abs re adduntur. Nam malum & pomum est in verbis nuptis, inquit *Taubmannus in dissertat. de Lat. Ling. p. 58.* & *malo petere*, *μηλοβολεῖν* Græcis, est ad Venerem allicere; nec aliud quid poma legere est, quàm facere id, quod Propertius cum Cynthia, Ovidius cum Corinna. Ita autem Virgilius in Eclogis:

*Malo me Galatea petit lasciva puella, &
Ipse ego cana legam tenerâ lanugine mala.*

Sponsus in æstivo.] De expeditione primâ 514
Sponsi hujusce Gallica ab initio statim ad vers. 4.
adno-

adnotâsse nos aliquid probè recordamur. Eam Poëta h. l. verbis expressioribus designat, quando & Mosæ & Somiæ, aliàs Phædris, duorum fluviorum Galliam Belgicam perfluentium, mentionem facit. Nimirùm, cùm à Cæsare, cui operam & togatam & sagatam obtulerat, frustratum se videret *Johannes Wilhelmus*, copias Germanicas Anno 1558. pro Rege Galliæ *Henrico II.* adversus Hispanos adducebat, & magna in expeditione illa fortitudinis ac prudentiæ specimina ostentabat. *V. Chytræus in Saxon. p 500.* Et hinc illæ apud Poëtam laudes, in quibus & cum nitidissimo Lucifero perpulchrè comparatur. Expeditionem alteram in Galliam denuò suscepit, decennio pòst, Anno videlicet 1568. Laborabat enim Gallia id temporis mirum quantum intestinis disidiis; Condæus siquidem causam Reformatorum adversus Regem & Pontificios strenuè propugnabat; cui & *Johannes Casimirus*, Comes Palatinus, & Sponsæ nostræ, nec non *Ludovici* Electoris frater subsidio à Patre *Friederico III.* mittebatur. Sed *Johannes Wilhelmus* Dux Saxonæ, Sponsus noster, pro Rege Galliæ *Carolo IX.* contra Condæum & Reformatos militabat, & quatuor equitum millia in Galliam, quam diximus, Belgicam adducens egregium sese bellatorem omnibus approbabat. *V. Thuanus ad annum 1568.* quanquam & Regem per Antonium Fumæum amicissimè moneret, ut exemplo Maximiliani unicuique Religionem aut concederet liberam, aut ab incepto bello desisteret; scripto etiam publico ante

te

te expeditionem profiteretur, se eam non contra Evangelicos, sed sub prætextu Evangelii regnum affectantes suscipere. Cæterùm cum plura in hisce versibus posterioribus non obveniant *ἰσορροπία*, & verò confusa oppidò ob tot lineas videri possit Comitum Palatinorum Rheni Genealogia, non senio erit, & ejus lineas, quod & in Saxonica stirpe fecisse nos meminimus, ad hæc usq; tempora, quoad ejus quidem fieri potest, deducere. Dictum est suprâ ex RUPERTI filiis duobus, LUDOVICO *Barbato* & STEPHANO duas obortas esse lineas, *Electoraalem* & *Simerensem*, illâq;ve in OTTONE HENRICO extinctâ Electoratum Palatinum ad hanc, *Simerensem* videlicet, pervenisse, & quidem per FRIDERICUM III. DOROTHEÆ SUSANNÆ patrem; quâ occasione & ad CAROLUM usq;ve LUDOVICUM Electorem Palatinum, ejusq; hodiè successorem CAROLUM, Principem piissimum pariter atq; doctissimum, & *Wilhelminæ Ernestinæ* Danicæ maritatum, descendimus. Jam ab illo STEPHANO non *Fridericus* tantùm, *der Hundsrücker* dictus, & *Friderici III.* proavus prognatus, sed *Ludovicus* quoq;ve, *Niger* cognominatus, lineæ *Bipontinæ* conditor. Huic sanguinem debet *Alexander*, qui per filios duos *Ludovicum* & *Rupertum* duas itidem dedit lineas, *Bipontinam* & *Lüzelsteiniam*. Ex *Ludovico* ortus est *Wolfgangus Bipontinus*, à quo tres lineæ per totidem filios fuerunt oriundæ, *Neoburgica*, *Bipontina* & *Bircofeldia*. *Neoburgicam* stabilivit *Philippus Ludovicus*, qui pater factus trium filiorum, *Wolfgangi*

I

Wil-

Wilhelmi, Augusti & Job. Friderici, hanc lineam in tres novas veluti dissecuit, *Neoburgicam, Sulzbacensem & Hippoltsteinensem*. Ex *Wolfgango Wilhelmo* Neoburgico prodiit *Philippus Wilhelmus*, superstes adhuc Augustissimæ Imperatricis ELEANORÆ MAGDALENÆ THERESIÆ, præter filios non unos, Pater; ex *Augusto Sulzbacensi Christianus Augustus*, Helmontianæ doctrinæ valdè addictus, & *Christinaus Alexandri Ferdinandi* Pater. *Johannes Fridericus* autem *Hippoltsteinensis* decessit orbus. *Bipontinam* stabilivit *Johannes*, secundus *Wolfgangi* filius, qui tres generando filios tres itidem extruxit lineas, *Bipontinam, Landsbergensem & Svecicam*; *Bipontinam* quidem per *Johannem II. Friderici* Patrem, *Landsbergensem* per *Fridericum Casimirum*, qui filium nactus est *Fridericum Ludovicum*, & *Svecicam* per *Joh. Casimirum*, qui Sveciæ immigravit, ductâq; in matrimonium CATHARINA CAROLI Regis filiâ filios genuit CAROLUM GUSTAVUM, Sveciæ Regem post CHRISTINÆ abdicationem, bellicosum & gloriosum, ex quo natus est CAROLUS IX. Rex Sveciæ hodiè florentissimus, maritusque ULRICÆ ELEONORÆ Danicæ felicissimus, & *Adolphum Johannem. Bircofeldiam* denique stabilivit *Carolus* tertius *Wolfgangi* filius, isq; tres habuit filios, *Georgium Wilhelmum*, unde cretus est *Carolus Otto, Fridericum & Christianum, Christiani & Johannis Caroli* factorem. Sed lineæ *Lüzelsteinia* seu *Lautereccensis* non obliviscendum, quam alterum *Alexandri*